

Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2021

Số: 373 /KH-MTTW-TUHCM

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ tưởng niệm đồng bào tử vong
và cán bộ, chiến sĩ hy sinh trong đại dịch Covid-19**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư Trung ương Đảng (tại công văn số 2276-CV/VPTW ngày 08/11/2021 của Văn phòng Trung ương Đảng) về việc giao cho Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phối hợp với Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Lễ tưởng niệm đồng bào tử vong và cán bộ, chiến sĩ hy sinh trong đại dịch Covid-19;

Trên cơ sở thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Thường trực Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh, Thường trực Thành ủy thành phố Hà Nội, lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương và lãnh đạo Đài Truyền hình Việt Nam, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Thường trực Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ tưởng niệm đồng bào tử vong và cán bộ, chiến sĩ hy sinh trong đại dịch Covid-19, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tưởng niệm đồng bào tử vong và tri ân, biểu dương cán bộ, chiến sĩ, các lực lượng đã hy sinh vì dịch bệnh Covid-19; thể hiện sự chia sẻ, động viên của Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam trước những mất mát, đau thương của các gia đình, người thân, lan tỏa tình nhân ái cộng đồng; tiếp tục động viên tinh thần các lực lượng tuyến đầu và nâng cao ý thức trách nhiệm của nhân dân trong tham gia phòng, chống dịch Covid-19.

- Khích lệ tinh thần đại đoàn kết, ý chí của toàn dân tộc, vượt qua khó khăn, thách thức, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, phục hồi sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Lễ tưởng niệm tổ chức ngắn gọn, trang nghiêm, tiết kiệm; thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

II. DANH NGHĨA, CƠ QUAN TỔ CHỨC

I. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Cơ quan phối hợp tổ chức: Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh; Thành ủy Thành phố Hà Nội; Ban Tuyên giáo Trung ương; Đài Truyền hình Việt Nam.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức tổ chức: Truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1 Đài Truyền hình Việt Nam và tiếp sóng trên Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh và các kênh, đài truyền hình khác của Trung ương và các địa phương.

2. Thời gian, thời lượng: Bắt đầu từ 20h00, ngày 19/11/2021; thời lượng khoảng từ 30 - 45 phút.

3. Địa điểm: Truyền hình trực tiếp tại hai điểm cầu: điểm cầu Thành phố Hồ Chí Minh (dự kiến tại khuôn viên Dinh Thống Nhất) và điểm cầu thành phố Hà Nội (sẽ phối hợp lựa chọn sau).

IV. CHƯƠNG TRÌNH, KỊCH BẢN

Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng kịch bản thực hiện, trong đó đảm bảo các nội dung chính sau:

- Phát biểu của đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Các phóng sự về Việt Nam qua “Cuộc chiến sinh tử” với đại dịch Covi-19 thể hiện tinh thần quyết liệt, sự quan tâm của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; tinh thần đoàn kết muôn người như một tham gia phòng, chống dịch; sự đùm bọc, sẻ chia trong cộng đồng... Thể hiện sự chia sẻ, động viên sâu sắc của Đảng, Nhà nước và toàn dân với những mất mát, đau thương của mỗi thân nhân, mỗi gia đình có người mất trong đại dịch; tôn vinh, tri ân những mất mát, hy sinh của cán bộ, chiến sĩ trong cuộc chiến chống đại dịch. Khơi dậy và khẳng định niềm tin, sức mạnh đại đoàn kết của toàn dân tộc cùng nhau vượt qua đại dịch...

- Nghi thức tưởng niệm đồng bào tử vong và cán bộ, chiến sĩ hy sinh trong đại dịch Covi-19.

V. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Điểm cầu thành phố Hồ Chí Minh: Số lượng, thành phần do Thành phố Hồ Chí Minh quyết định đảm bảo theo yêu cầu phòng, chống dịch, dự kiến:

- Đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Đại diện Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đại diện Bộ Tư lệnh Quân khu 7 và các đơn vị Bộ, ngành có liên quan.

- Đại diện một số tổ chức Tôn giáo.

- Mời các đoàn đại biểu đại diện Lãnh đạo một số tỉnh lân cận thành phố Hồ Chí Minh.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Thường trực Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh, các đồng chí Thành ủy viên, các đồng chí đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố.

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; Lực lượng vũ trang; Bí thư và Chủ tịch thành phố Thủ Đức và các quận - huyện; nhân sĩ trí thức, chức sắc tôn giáo, đại biểu dân tộc; đại biểu cựu chiến binh, doanh nhân, công nhân, nông dân, thanh niên, phụ nữ.

- Đại diện các cơ quan ngoại giao, tổ chức quốc tế trên địa bàn.

- Đại diện các đơn vị, lực lượng tuyến đầu tham gia phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

- Đại diện thân nhân, gia đình đồng bào tử vong và cán bộ, chiến sĩ hy sinh trong đại dịch COVID-19.

- Các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương trên địa bàn Thành phố.

2. Điểm cầu thành phố Hà Nội: Số lượng, thành phần do Thành phố Hà Nội quyết định đảm bảo theo yêu cầu phòng, chống dịch, dự kiến:

- Đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Đại diện Lãnh đạo các ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương.

- Đại diện Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và một số sở, ban, ngành liên quan của Thành phố Hà Nội.

- Mời các đoàn đại biểu đại diện Lãnh đạo một số tỉnh lân cận TP. Hà Nội.

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Đại diện một số tổ chức tôn giáo.

- Đại diện các cơ quan ngoại giao, tổ chức quốc tế trên địa bàn.

- Đại diện các đơn vị, lực lượng tuyến đầu tham gia phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Đại diện thân nhân, gia đình đồng bào tử vong và cán bộ, chiến sĩ hy sinh trong đại dịch Covi-19.

- Các cơ quan báo chí Trung ương và của thành phố Hà Nội.

VI. CÁC HOẠT ĐỘNG MỞ RỘNG

1. Tại các đơn vị cấp quận, huyện của thành phố Hồ Chí Minh và các địa phương như Bình Dương, Đồng Nai, Long An, Đà Nẵng, Bắc Giang, Bắc Ninh...

(nơi có nhiều người dân tử vong và có nhiều con em là cán bộ, chiến sỹ hy sinh vì dịch bệnh) có thể lựa chọn hình thức phù hợp để hướng ứng Lễ tưởng niệm.

2. Đề nghị các tổ chức tôn giáo có hoạt động phù hợp với nghi thức của mỗi tôn giáo để tổ chức tưởng niệm người dân tử vong và cán bộ, chiến sỹ hy sinh vì dịch bệnh Covi-19 vào cùng thời điểm tổ chức Lễ tưởng niệm.

3. Đề nghị các cơ quan Trung ương và địa phương dừng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi, giải trí trong thời điểm tổ chức Lễ tưởng niệm; đề nghị các Đài truyền hình, kênh truyền hình tạm ngừng phát các chương trình văn nghệ, giải trí và ưu tiên đồng loạt tiếp sóng VTV1 Đài Truyền hình Việt Nam về chương trình Lễ tưởng niệm.

VII. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

Thành lập Ban Tổ chức gồm đại diện Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương, lãnh đạo Thành ủy, Ủy ban Nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Hà Nội, lãnh đạo Đài Truyền hình Việt Nam và đại diện lãnh đạo các cơ quan đầu mối tham mưu tổ chức thực hiện.

Trưởng ban Tổ chức là đồng chí Phó Chủ tịch - Tổng Thư ký Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Phó Trưởng ban Tổ chức là đồng chí Phó Bí thư Thường trực Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

VIII. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

- Là đầu mối phối hợp với Thành ủy thành phố Hồ Chí Minh, Thành ủy Thành phố Hà Nội, Ban Tuyên giáo Trung ương, Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức chương trình Lễ tưởng niệm.

- Lên phương án đại biểu khách mời và triển khai mời các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam và đại biểu thuộc các ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương tham dự tại các điểm cầu.

- Tham gia xây dựng và duyệt kịch bản, nội dung chương trình Lễ tưởng niệm; thống nhất ma kết, trang trí phục vụ chương trình.

- Có văn bản đề nghị lãnh đạo các tỉnh, thành phố, các tổ chức thành viên Mặt trận, các tổ chức tôn giáo triển khai các hoạt động hướng ứng Lễ tưởng niệm.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu của đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam tại Lễ tưởng niệm.

2. Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh

- Chỉ đạo đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, an ninh trật tự, an toàn phòng chống dịch và các điều kiện khác để tổ chức điểm cầu thành phố Hồ Chí Minh. Chuẩn bị quân nhạc phục vụ thực hiện nghi thức tưởng niệm.

- Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam cung cấp thông tin, tư liệu và các điều kiện kỹ thuật để triển khai điểm cầu tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Lên phương án đại biểu khách mời và triển khai mời, triệu tập các thành phần đại biểu trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh tham dự; mời các đoàn đại biểu đại diện các địa phương có nhiều người từ vùng khu vực lân cận thành phố Hồ Chí Minh về tham dự.

- Chủ trì phân nghi thức tưởng niệm tại điểm cầu Thành phố Hồ Chí Minh. Chỉ đạo các hoạt động hưởng ứng Lễ tưởng niệm trên địa bàn toàn thành phố Hồ Chí Minh (theo kế hoạch riêng của Thành phố Hồ Chí Minh).

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chuẩn bị nội dung phát biểu của đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tại Lễ tưởng niệm.

- Đảm bảo kinh phí, điều kiện cơ sở vật chất tổ chức chương trình tại điểm cầu thành phố Hồ Chí Minh.

3. Đề nghị Thành ủy Thành phố Hà Nội

- Chỉ đạo đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất (sân khấu, âm thanh, ánh sáng, các điều kiện đảm bảo khác...), an ninh trật tự, an toàn phòng chống dịch và các điều kiện khác để tổ chức điểm cầu thành phố Hà Nội.

- Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam cung cấp thông tin, tư liệu và các điều kiện kỹ thuật để triển khai điểm cầu tại Thành phố Hà Nội.

- Lên phương án đại biểu khách mời và triển khai mời, triệu tập các thành phần đại biểu trên địa bàn thành phố Hà Nội tham dự.

- Chỉ đạo các hoạt động hưởng ứng Lễ tưởng niệm trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Đảm bảo kinh phí để tổ chức chương trình tại điểm cầu thành phố Hà Nội.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Bộ Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí đẩy mạnh tuyên truyền trước, trong và sau buổi lễ với nội dung, hình thức phù hợp, đạt được mục đích, yêu cầu đề ra của Lễ tưởng niệm.

- Chỉ đạo các kênh, đài truyền hình Trung ương và địa phương dừng phát sóng các chương trình văn nghệ, giải trí vào khung giờ tổ chức truyền hình trực tiếp và triển khai tiếp sóng chương trình Lễ tưởng niệm.

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tạm dừng các hoạt động văn nghệ, vui chơi, giải trí trong thời gian diễn ra Lễ tưởng niệm.

5. Đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam

- Chủ trì xây dựng kịch bản, thực hiện nội dung chương trình tại các điểm cầu và tổ chức phát sóng trực tiếp trên kênh VTV1 Đài Truyền hình Việt Nam và các kênh khác.

- Đảm bảo kinh phí, điều kiện cơ sở vật chất để sản xuất và phát sóng trực tiếp chương trình.

Căn cứ kế hoạch này, đề nghị các cơ quan phối hợp chủ động chỉ đạo xây dựng kế hoạch của cơ quan và địa phương để tổ chức triển khai thực hiện.

T/M BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH



Nguyễn Hồ Hải

TM. BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN
TRUNG ƯƠNG MTTQ VIỆT NAM
PHÓ CHỦ TỊCH - TỔNG THƯ KÝ



Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để báo cáo)
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (để báo cáo);
- Thường trực Chính phủ (để báo cáo);
- Văn phòng và các Ban Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch Nước; Văn phòng Quốc hội;
Văn phòng Chính phủ;
- Bộ TT và TT; Bộ VH, TT & Du lịch;
- Ban Thường trực Ủy ban TU MTTQ Việt Nam;
- Thành ủy, HỖND, UBND TP Hồ Chí Minh;
- Thành ủy, HỖND, UBND TP Hà Nội;
- Lãnh đạo Đài Truyền hình Việt Nam;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP Hà Nội;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP Hồ Chí Minh;
- Lưu VP, Ban Tuyên giáo MTTW;
- Lưu VT, VP TU HCM.

SAO Y BẢN CHÍNH

Hà Nội, Ngày 15 tháng 11 năm 2021.

Số: 12.../SY-MTTW-VP



Phạm Thu Hương